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διάλογοι ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ

Η πανδημία ως πρόκληση 
για το Πανεπιστήμιο

Γ. Παναγής: Η σύνδεση Πανεπιστημίου-κοινωνίας δεν μπορεί παρά να είναι αμφίδρομη

  ■ Του ΜΗΝΆ ΣΑΜΑΤΆ*

Ζούμε μια φονική πανδημία με πάνω 
από 5 εκατομμύρια θανάτους παγκοσμί-
ως που έχει αλλάξει τον κόσμο, ο οποίος 
δεν θα είναι ξανά ο ίδιος μετά το τέλος 
της. Ο Covid-19 έχει ήδη σοβαρές αρνη-
τικές επιπτώσεις σε όλες τις κοινωνικές 
δομές και βέβαια στην εκπαίδευση και 
στα πανεπιστήμια σε παγκόσμια κλίμακα. 
Ήδη τα μεγάλα πανεπιστημιακά ιδρύμα-
τα που απευθύνονται στους πλούσιους 
και ισχυρούς, βασιζόμενα στις δωρεές 
τους και στα υψηλά δίδακτρα των ξένων 
φοιτητών αντιμετωπίζουν σοβαρή κρίση. 
Τα έσοδα πέφτουν κατακόρυφα καθώς τα 
επενδυτικά τους κεφάλαια καταρρέουν 
στα χρηματιστήρια, τα ακριβά δίδακτρα 
δεν μπορούν να δικαιολογηθούν με την 
από απόσταση διδασκαλία και πολλοί 
φοιτητές (ιδιαίτερα οι διεθνείς) παραμέ-
νουν στην πατρίδα τους ή ξανασκέφτο-
νται τα μελλοντικά τους σχέδια. Έτσι, τα 
λεγόμενα “Ivy League” πανεπ/μια κύρους 
αναγκάζονται να  στραφούν περισσότε-
ρα στους φοιτητές των χωρών τους, και 
να μειώσουν τον ελιτισμό τους απευθυ-
νόμενα και σε φοιτητές οικονομικά ασθε-
νέστερων τάξεων και μειονοτήτων. 

Όλα τα πανεπιστήμια παντού, πιεζόμε-
να από την πανδημία προσπαθούν να την 
αντιμετωπίσουν με τη διαμεσολάβηση 
της τεχνολογίας στην οργάνωση, έρευ-
να και  διδασκαλία.  Είναι  όμως άραγε η 
τεχνολογία πανάκεια στο πρόβλημα της 
εκπαίδευσης και μάλιστα της  πανεπιστη-
μιακής; Έχει μήπως ήδη το παραδοσια-
κό, “ζωντανό” πανεπιστήμιο ξεπεραστεί; 
Πόσο συγκριτικά καλύτερο  είναι ένα 
διαδικτυακό (οnline), “zοοm” ή “κυβερνο-
πανεπιστήμιο”, όπως το ιδιωτικό Cyber 
University στη Νοτιο-Κορέα που προσφέ-
ρει όλα του τα μαθήματα διαδικτυακά σε  
11.000 φοιτητές από ένα μικρό φυσικό 
campus;  Αυτό που φαίνεται λογικό ότι 
θα επικρατήσει είναι ένα μικτό, υβριδικό 
πανεπιστήμιο με δια ζώσης και από από-
σταση λειτουργίες. 

 Και στη χώρα μας, όλα τα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά ιδρύματα (ΑΕΙ, το Πανεπι-
στήμιο Κρήτης (ΠΚ), και βέβαια οι «θεω-
ρητικές» Σχολές του Ρεθύμνου βιώνουν 
τις  επιπτώσεις της πανδημίας και προσπα-
θούν να τις αντιμετωπίσουν. Οι επιπτώσεις 
αυτές αφορούν: α. την αυξανόμενη κοινω-
νικο-οικονομική ανισότητα, β. την αμφι-
λεγόμενη ποιότητα σπουδών με μαθήμα-
τα από απόσταση, και  γ. τον περιορισμό 
της ακαδημαϊκής και ιδίως της φοιτητικής 
ζωής, που είναι απαραίτητη για δημιουρ-
γική κοινωνικοποίηση και οικονομική ενί-
σχυση της την τοπικής κοινωνίας. Εκτός 
από τα μαθήματα και τη συνεχιζόμενη 
υποχρηματοδότηση των ΑΕΙ,  ένα πρόσθε-
το σοβαρό θέμα που δεν αναπτύσσεται 
εδώ,  αφορά την αύξηση χρηματοδότησης 
της πανεπιστημιακής έρευνας ώστε να 
μπορεί ν’ ανταποκριθεί στις ανάγκες της 
κοινωνίας, ιδίως τώρα στην πανδημία με 
παραγωγή δωρεάν φαρμάκων και εμβο-

λίων,  σπάζοντας το απαράδεκτο καρτέλ 
των κερδοσκοπικών εταιρειών.  

 Η κοινωνικο-οικονομική διάσταση της 
πανδημικής κρίσης στα πανεπιστήμια 
έχει ξεκάθαρα κοινωνικά, ταξικά χαρα-
κτηριστικά:  Στην Ελλάδα, όπου οι περισ-
σότεροι πολίτες καθημαγμένοι από την 
οικονομική και πανδημική κρίση  αδυνα-
τούν να «εγκαταστήσουν» τα παιδιά τους 
στα καλά ξένα ιδιωτικά πανεπιστήμια, 
αναγκαστικά στρέφονται στα δημόσια 
ΑΕΙ και μάλιστα κοντά στην περιφέρειάς 
τους, τα οποία παρά τη δυσφήμηση και 
υποχρηματοδότηση τροφοδοτούν με 
άριστους επιστήμονες, ιδίως γιατρούς, 
τις πλούσιες χώρες. Οι Σχολές που πλήτ-
τονται περισσότερο είναι αυτές  των 
ανθρωπιστικών και κοινωνικών επιστη-
μών όπως αυτές στο Ρέθυμνο, οι οποίες  
προσελκύουν φοιτητές, και μάλιστα πε-
ρισσότερο φοιτήτριες,  κυρίως από μη 
προνομιούχα στρώματα, τα οποία χρει-
άζονται οικονομική υποστήριξη. Αλλά 
και οι Σχολές αυτές που δεν προσανατο-
λίζονται προς την αγορά αλλά προς την 
κοινωνία χρειάζονται μεγαλύτερη χρη-
ματοδότηση για να αναπτύξουν προ-
γράμματα κατανόησης του ρευστού και 
απρόβλεπτου κόσμου μας, αλλά και για 
να μπορούν να δίνουν υποτροφίες και 
επιβραβεύσεις στους επιμελείς φοιτη-
τές. Γιατί μεγάλο ποσοστό φοιτητών-τρι-
ών των Σχολών αυτών αντιμετωπίζουν 
προσωπικά και οικογενειακά προβλήμα-
τα επιβίωσης, προβληματίζονται για τη 
συνέχιση ή εγκατάλειψη των σπουδών 
τους, και αρκετοί εργάζονται σε συνθή-
κες εκμετάλλευσης. Σύμφωνα με έρευνά 
μας με τον Περικλή Δράκο το 2017 για 
«το βιοτικό επίπεδο των φοιτητών κατά 
τη διάρκεια της οικονομικής κρίσης» ένα 
μεγάλο ποσοστό 25-30% προερχόμενο 
εκτός Ρεθύμνου αδυνατούσε να μένει 
εδώ για να παρακολουθεί τα μαθήματα 
και εμφανιζόταν μόνο στις εξετάσεις. 
Υποθέτουμε ότι το ποσοστό αυτό δυ-
στυχώς θα έχει αυξηθεί λόγω της παν-
δημίας, αλλά και ότι πολλοί απ’ όσους-ες 
έρχονται και παρακολουθούν μαθήματα 
θα δυσκολεύονται οικονομικά από το 
ακριβό κόστος ζωής στο «τουριστικό» 
Ρέθυμνο και θα προσπαθούν να πάρουν 
«το χαρτί» όσο πιο γρήγορα μπορούν. 
Όμως και το σημαντικό ποσοστό διδα-
σκόντων που συνήθως μετακινείται και 
δεν μένει μόνιμα εδώ,  θα έχει τώρα αυ-
ξηθεί και μάλλον κάποιοι θα σκέφτονται 
τη μετακίνησή τους σε Σχολές κοντά στη 
μόνιμη κατοικία τους. 

Το ΠΚ φρόντισε να μην κλείσει κατά την 
πρώτη περίοδο της πανδημίας και αντιμε-
τώπισε το πρόβλημα επιτυχώς, σύμφωνα 
με τον αντιπρύτανη Δημήτρη Μυλωνάκη, 
μεταβαίνοντας «από τη δια ζώσης στην εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση, καθώς οι φοι-
τητές μας δεν έχασαν ουσιαστικά ούτε μία 
εβδομάδα από τα μαθήματά τους». Όμως, 
η πρόσφατη έρευνα του καθηγητή κοινω-
νιολογίας Γιάννη Ζαϊμάκη με θέμα «Tηλεκ-
παίδευση εκτάκτου ανάγκης σε συνθήκες 

πανδημίας στο ΠΚ» ανέδειξε, πέρα από 
διάφορες θετικές ή αρνητικές απόψεις 
των φοιτητών για την «ψηφιακή μάθηση», 
το σοβαρό πρόβλημα του «ψηφιακού 
χάσματος» μεταξύ αυτών που διαθέτουν 
κατάλληλο ψηφιακό εξοπλισμό, δεξιότη-
τες και διαθέσιμο χώρο και όσων δεν τα 
έχουν, αντανακλώντας «τη σύνδεση των 
ψηφιακών διακρίσεων με ευρύτερες κοι-
νωνικές ανισότητες με όρους κοινωνικο-
επαγγελματικού στάτους, μορφωτικού 
κεφαλαίου και φύλου». Το ποσοστό των 
φοιτητών με ψηφιακές ικανότητες είναι 
υψηλότερο από το αντίστοιχο των φοι-
τητριών, οι οποίες είναι πλειοψηφία στο 
Ρέθυμνο. Επίσης, «σχεδόν οι μισοί έκρι-
ναν την αίσθηση απομόνωσης από την 
διαδικασία μάθησης και την αδυναμία αλ-
ληλεπίδρασης με συμφοιτητές/τριες ως 
σημαντικά προβλήματα. Η αξιολόγηση 
της ψηφιακής εκπαίδευσης από τους φοι-
τητές επηρεάζεται από την οικογενειακή 
τους οικονομική κατάσταση και την εργα-
σία ή ανεργία του πατέρα».

Το ΠΚ από τον Σεπτέμβριο επέστρεψε 
στη δια ζώσης διδασκαλία η οποία σύμφω-
να με τον κ. Μυλωνάκη «εξελίσσεται πολύ 
ομαλά, γεγονός που οφείλεται στην πολύ 
καλή προετοιμασία του Πανεπιστημίου 
αλλά και στην υποδειγματική στάση των 
φοιτητών μας».  Μακάρι η όλη ακαδημαϊκή 
ζωή, ιδίως η φοιτητική που είναι μοναδική 
και αναντικατάστατη για την κοινωνικο-
ποίηση των φοιτητών και φοιτητριών να 
επανέλθει στα προ της πανδημίας, για το 
καλό των παιδιών αλλά και της πόλης.

Η πρόκληση λοιπόν είναι να διατηρη-
θεί ζωντανό το πανεπιστήμιο μέσα κι 
έξω από την πανεπιστημιούπολη και ο 
φοιτητικός πληθυσμός ν’ αυξηθεί για να 
τροφοδοτεί οικονομικά και  με νεανική 
ζωντάνια την πόλη. Γι αυτό χρειάζεται 
να παρθούν μέτρα οικονομικής  και τε-
χνολογικής στήριξης των οικονομικά 
αδύναμων φοιτητών-τριών. Το ίδιο το 
Πανεπιστήμιο, αλλά και Δήμος και η 
Αντιπεριφέρεια μπορούν να απασχολούν 
φοιτητές-τριες στις δομές τους, ιδιαίτερα 
στις κοινωνικές επ’ ωφελεία όλων.

Μακροπρόθεσμα με τις υπό κατα-
σκευή φοιτητικές κατοικίες σίγουρα η 
κατάσταση της φοιτητικής στέγασης θα 
βελτιωθεί, όμως μέχρι τότε η πανεπιστη-
μιούπολη δεν θα πρέπει να υπολειτουρ-
γεί και να ερημώνει στις διακοπές και το 
καλοκαίρι. Το Ρέθυμνο μπορεί και πρέπει 
να γίνει ελκυστικός ακαδημαϊκός προο-
ρισμός για εκπαιδευτικές δράσεις όλο το 
χρόνο τόσο με έλληνες όσο και με επι-
σκέπτες από άλλες χώρες. Η πανδημία 
ας αντιμετωπιστεί ως πρόκληση ενδυνά-
μωσης των Σχολών του Ρεθύμνου, που 
απειλούνται και από τις κυοφορούμενες 
μεταρρυθμίσεις στα ΑΕΙ, για τις οποίες 
θα μιλήσουμε στο επόμενο φιλόξενο έν-
θετο των «Ρεθεμνιώτικων Νέων». 

* Ο Μηνάς Σαματάς είναι Ομότιμος 
Καθηγητής Κοινωνιολογίας 
του Πανεπιστημίου Κρήτης

Την Τρίτη 7 Δεκεμβρίου 2021 εγκαινιάστηκε με 
μια επίσημη συνέντευξη Τύπου στην αντιπεριφέ-
ρεια Ρεθύμνης η νέα συνεργασία τοπικής αυτοδιοί-
κησης και Πανεπιστημίου Κρήτης, με αφορμή τον 
κύκλο ομιλιών «Το Πανεπιστήμιο στην Κοινωνία», 
που έχει ξεκινήσει με την πρώτη διάλεξη να έχει 
λάβει χώρα στις 25 Οκτωβρίου. 

Συμπεριλαμβάνοντας αυτή την εξαιρετικά σημα-
ντική πρωτοβουλία, στο δικό μας εγχείρημα ευαι-
σθητοποίησης της τοπικής κοινωνίας και των αν-
θρώπων του Πανεπιστημίου, συνομιλήσαμε με τον 
Κοσμήτορα της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών και 
καθηγητή του τμήματος Ψυχολογίας, κ. Γ. Παναγή, 
για τους λόγους που την υπαγόρευσαν και για τον 
χαρακτήρα και το πλαίσιο των δράσεων που θα 
ακολουθήσουν. 

Πώς προέκυψε η πρωτοβουλία των διαλέξεων 
µε θέμα τη σύνδεση και τη συνεργασία του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης µε την τοπική κοινωνία του 
Ρεθύµνου;
Η πρωτοβουλία μας αυτή βασίστηκε στην εδραι-

ωμένη συμπόρευση του Πανεπιστημίου Κρήτης με 
την κοινωνία του Ρεθύμνου και στην κοινή αντίλη-
ψη για αλληλοϋποστήριξη, ουσιώδη επικοινωνία 
και αλληλεπίδραση. Το πανεπιστήμιο είναι ο κατ’ 
εξοχήν χώρος όπου μέσω έρευνας παράγεται νέα 
γνώση. Η γνώση που παράγεται πρέπει να κατα-
γράφεται, να εξετάζεται κριτικά και να μεταδίδεται 
όχι μόνο στις φοιτήτριες και στους φοιτητές, αλλά 
και ευρύτερα στην κοινωνία. Το πανεπιστήμιο, δη-
λαδή, δεν είναι ένας ξεκομμένος οργανισμός από 
το σώμα της κοινωνίας και ο ερευνητικός προσα-
νατολισμός του σε καμία περίπτωση δεν πρέπει 
να το εμποδίζει να αλληλεπιδρά με την κοινωνία, 
να εμπλέκεται στον κοινωνικό διάλογο και να συμ-
βάλει στα κοινωνικά δρώμενα. Ο κύκλος των δια-
λέξεων «Το Πανεπιστήμιο στην Κοινωνία» έχει ως 
βασικό σκοπό να παρουσιάσει και να καταστήσει 
προσιτά στους πολίτες σύγχρονα επιστημονικά 
επιτεύγματα καθώς και θέματα ευρύτερης κοινω-
νικής σημασίας με έναν τρόπο που να ενθαρρύνει 
την ενεργό συμμετοχή του ευρύτερου κοινού. 

Πιστεύετε ότι η τοπική κοινωνία είναι έτοιμη να 
ακούσει αυτές τις διαλέξεις και να αγκαλιάσει το 
θεσμό, όπως αναφέρατε στην πρόσφατη συνέ-
ντευξη Τύπου;
Όπως προανέφερα, ένας βασικός στόχος αυτών 

των διαλέξεων είναι η διάχυση της γνώσης στην 
ευρύτερη κοινότητα με απλό και εύληπτο τρό-
πο. Πιστεύουμε ότι είναι κάτι που αυτή τη στιγμή 
λείπει από την πόλη μας, καθώς γίνεται περιστα-
σιακά ή/και αποσπασματικά, συχνά μετά από την 
κορύφωση κοινωνικών ανησυχιών, την εμφάνιση 
στο προσκήνιο κοινωνικών προβλημάτων ή –
όπως έχουμε δει στο παρελθόν- σοβαρών κοινω-
νικών κλυδωνισμών. Δεν είναι δυνατόν οι όποιες 
επιμορφωτικές δράσεις και παρεμβάσεις στην 
κοινότητα να ακολουθούν την κορύφωση των 
κοινωνικών προβλημάτων και κρίσεων. Οι δρά-
σεις πρέπει να προηγούνται και να θωρακίζουν 
τους πολίτες και την κοινωνία και προλαμβάνο-
ντας, κατά το δυνατόν, δυσλειτουργίες και κρίσεις 
μέσω της εδραίωσης μιας κουλτούρας διαλόγου 
και ανάπτυξης προβληματισμών για τα κοινά. Επι-
πλέον, μέσα από αυτή τη διάδραση ευελπιστούμε 
ότι θα δοθεί η δυνατότητα τόσο στο Πανεπιστή-
μιο Κρήτης, όσο και στην κοινωνία της Κρήτης να 
αξιοποιήσουν τις ευκαιρίες που θα αναδυθούν 
αλλά και να αντιμετωπίσουν προκλήσεις του μέλ-
λοντος που αφορούν άμεσα τις τοπικές κοινωνίες. 

Είναι μια σύμπραξη αναγκαία, ωφέλιμη και δίκαιη 
και για τις δύο πλευρές που θεωρούμε θα βοηθή-
σει όλους μας να βελτιωθούμε ως άτομα και να 
γίνουμε υπεύθυνοι πολίτες μιας παγκοσμιοποιη-
μένης κοινωνίας. Είναι ένα στοίχημα που αξίζει να 
κερδίσουμε ως τοπική κοινωνία.  

Σε συνέχεια της προηγούμενης ερώτησης, ως 
ψυχολόγος αλλά και Κοσμήτορας Σχολής που 
κατεξοχήν θέτει τα κοινωνικά ζητήµατα-ανισό-
τητες, φτώχεια, ενδοοικογενειακή και έμφυλη 
βία, κοινωνικός αποκλεισμός, ρατσισμός κ.α., 
είστε σε θέση να µας πείτε σήμερα αν, πέραν 
των διαλέξεων, σχεδιάζετε άλλου τύπου (δια)
δράσεις µε την τοπική κοινωνία;
Ένας από τους στόχους αυτού του κύκλου ομι-

λιών είναι η συσχέτιση των ερευνητικών δραστη-
ριοτήτων στο χώρο των κοινωνικών επιστημών, 
στις οποίες συμμετέχουν ενεργά οι Καθηγητές και 
οι ερευνητές του Πανεπιστημίου Κρήτης, με μείζο-
να κοινωνικά ζητήματα ή προβλήματα, όπως αυτά 
που προαναφέρετε, τα οποία αναμφίβολα επηρεά-
ζουν άμεσα ή έμμεσα τον κοινωνικό ιστό, την κοι-
νωνική συνοχή και κατ’ επέκταση την ευημερία των 
πολιτών. Κατ’ αρχάς, ευελπιστούμε ότι οι πολίτες θα 
γίνουν κοινωνοί αυτών των επιμορφωτικών δράσε-
ων και θα κατανοήσουν τη σημασία των κοινωνι-
κών επιστημών καθώς και της κοινωνικής έρευνας 
και το θετικό αποτύπωμα που αυτή έχει στον κάθε 
πολίτη και στην ευρύτερη κοινωνία. Η σύνδεση πα-
νεπιστημίου-κοινωνίας δεν μπορεί παρά να είναι 
αμφίδρομη. Με αφορμή το συγκεκριμένο θεσμό 
αναμένουμε από την τοπική κοινότητα να αναδεί-
ξει τις ανάγκες τις και τα προβλήματά της. Στη συ-
νέχεια, εμείς από την πλευρά μας θα μπορούμε να 
στραφούμε  προς  τις  ανάγκες  αυτές, και λαμβάνο-
ντας υπόψη τις  ιδιαιτερότητες  του τόπου μας να 
σχεδιάσουμε μελέτες ή/και παρεμβάσεις προς την 
κοινότητα. Επιθυμητή θα ήταν, επίσης, η ανάπτυξη 
δικτύων συνεργασίας μεταξύ της περιφέρειας, των 
δήμων και άλλων δημόσιων φορέων και υπηρεσι-
ών και πανεπιστημίου με έμφαση στην επίλυση το-
πικών προβλημάτων ή κρίσεων.

Και αν ναι, δράσεις σχετικές με τις επιπτώσεις 
από την πανδημία και τη δεκαετή οικονομική 
κρίση στην κοινωνία και την πανεπιστημιακή 
κοινότητα, βρίσκονται σε προτεραιότητα στην  
ατζέντα σας;
Ζούμε πλέον σε ένα περιβάλλον πολλαπλών 

κρίσεων: οικονομική, χρηματοπιστωτική, υγειο-
νομική, περιβαλλοντική/κλιματική, θεσμική. Οι 
κρίσεις αυτές δεν είναι μόνο ελληνικές, αλλά ευ-
ρύτερα παγκόσμιες. Αποτέλεσμα αυτών είναι όσα 
βλέπουμε καθημερινά, σε μεγαλύτερη ένταση μά-
λιστα την τελaευταία δεκαετία: φτώχια, ανεργία, 
εργασιακή ανασφάλεια, κλιματική αλλαγή, κατα-
στροφή του περιβάλλοντος, ρατσισμός, περιθωρι-
οποίηση, βία, κοινωνικές ανισότητες, κοινωνικός 
αποκλεισμός, έμφυλες και φυλετικές διακρίσεις. 
Όλα τα παραπάνω υπονομεύουν την κοινωνική 
σταθερότητα και συνοχή και κλυδωνίζουν τα θε-
μέλια της κοινωνίας. Το σοκ της δεκαετούς οικο-
νομικής κρίσης και τώρα το σοκ της πανδημίας 
COVID-19 αποκάλυψαν πόσο ευάλωτη είναι η 
παγκόσμια οικονομία και κοινωνία. Βρισκόμαστε 
ξαφνικά απροετοίμαστοι σε έναν κόσμο που αλ-
λάζει με ασύλληπτες ταχύτητες. Στο πλαίσιο αυτό 
και πέρα από τις επιμορφωτικές δράσεις σκεπτό-
μαστε την προοπτική ανάπτυξης της συνεργασίας 
με τοπικούς φορείς για την οργάνωση βιωματικών 
δράσεων στους νέους της πόλης καθώς και σε 
πληθυσμούς ειδικού ενδιαφέροντος, που να μην 
δίνουν έμφαση μόνο στη γνώση αλλά και σε δε-
ξιότητες όπως η κριτική και δημιουργική σκέψη, η 
συνεργασία και η επικοινωνία, με απώτερο σκοπό 
να αναλάβουν ενεργό ρόλο στην αντιμετώπιση 
των σύγχρονων προβλημάτων συμβάλλοντας σε 
μια κοινωνία που να είναι δίκαιη, ασφαλής και χω-
ρίς αποκλεισμούς.  Επιπλέον, ενδιαφερόμαστε για 
την ανάπτυξη ερευνητικών προγραμμάτων που 
να αποσκοπούν στη διερεύνηση, καταγραφή αλλά 
και αναζήτηση λύσεων για την αντιμετώπιση των 
συνεπειών των διαδοχικών κρίσεων. 

Πώς εκτιμάτε κατά τη γνώμη σας τη θέση και 
το μέλλον των κοινωνικών επιστημών και των 

θεραπόντων τους στη νέα ψηφιακή και την 4η 
βιομηχανική επανάσταση;
Είναι φανερό πως η ανθρωπότητα βρίσκεται πλέ-

ον μπροστά σε μια νέα βιομηχανική επανάσταση 
που χαρακτηρίζεται -εκτός των άλλων- από την 
ανάπτυξη συστημάτων τεχνητής νοημοσύνης και 
μηχανικής μάθησης. Εισερχόμαστε σε μια νέα επο-
χή καταιγιστικών τεχνολογικών αλλαγών που στο 
επίκεντρο τους έχουν την υπέρβαση και δυνάμει 
περιθωριοποίηση του ανθρώπινου παράγοντα ή δι-
αφορετικά  τη συνύπαρξη του ανθρώπου και τεχνι-
κών ευφυών συστημάτων/μηχανών. Είναι δυνατόν 
η τεχνολογική εξέλιξη και η περαιτέρω ανάπτυξη 
της τεχνητής νοημοσύνης και της ρομποτικής να 
οδηγήσουν σε βελτίωση των συνθηκών ευημερίας 
των κοινωνιών; Στην πράξη διαφαίνεται ότι υπάρ-
χουν αρκετοί αστερίσκοι και πολλοί περιορισμοί. Αν 
δούμε ιστορικά τα επιτεύγματα και τις επιπτώσεις 
των προηγούμενων βιομηχανικών επαναστάσεων 
θα δούμε ότι η απάντηση δεν είναι απλή ή μονοσή-
μαντη. Κάθε βιομηχανική επανάσταση σηματοδό-
τησε ένα σύνολο αλλαγών τόσο στη ζωή του ατό-
μου όσο και σε ολόκληρη την κοινωνία που είχαν 
τόσο θετικό όσο και αρνητικό πρόσημο. Οι εξελίξεις 
που συνοδεύουν την 4η βιομηχανική επανάσταση 
δύσκολα θα εξαπλωθούν ομοιόμορφα στην κοι-
νωνία, στην οικονομία, στις επιχειρήσεις και στους 
πολίτες του κόσμου. Γι’ αυτό και αναμένεται να συμ-
βάλλουν περαιτέρω στην ενίσχυση των κοινωνικών 
ανισοτήτων, στον κοινωνικό αποκλεισμό και στην 
αποδιάρθρωση του κοινωνικού συστήματος. Επο-
μένως, αυτή η νέα εποχή φέρνει μαζί της κοινωνι-
κές αβεβαιότητες. Είναι λοιπόν επιτακτικό, κοινωνία 
και επιστήμη να ξεκινήσουν ένα δημόσιο διάλογο 
για όλα όσα συμβαίνουν και όσα πρόκειται να ακο-
λουθήσουν. Οι κοινωνικές επιστήμες καλλιεργούν 
την εξωστρέφεια και τη δημιουργία δεσμών με την 
κοινωνία περισσότερο από κάθε άλλο επιστημονικό 
πεδίο. Έτσι, οι κοινωνικοί επιστήμονες αποδεικνύε-
ται ότι έχουν ex officio θέση σε αυτό το διάλογο και 
είναι αυτοί που καλούνται να αναδείξουν το κοινω-
νικά δίκαιο και ωφέλιμο σε σχέση με τις εξελίξεις 
που αναπόφευκτα έρχονται. 

Αναγκαίος ο κοινός βηματισμός
ΘΕΣΗ ΕΥΘΥΝΗΣ 

Ο νομπελίστας συγγραφέας και 
φιλόσοφος Αλμπέρ Καμύ έλεγε 
ότι «Το σχολείο μάς προετοιμάζει 

για τη ζωή σε έναν κόσμο που δεν 
υπάρχει», μια άποψη τόσο επίκαιρη 
στις μέρες μας που η συζήτηση για την 
εκπαίδευση περιστρέφεται στο ζήτημα 
της σύνδεσης των σπουδών με την πα-
ραγωγή και τις ανάγκες της κοινωνίας. 
Σε αυτό το πλαίσιο γίνεται επίσης πο-
λύς λόγος για τον ρόλο των ανθρωπι-
στικών και κοινωνικών σπουδών στην 
4η Βιομηχανική Επανάσταση και τη 
χρησιμότητά τους σε έναν κόσμο που 
η τεχνολογία τον αλλάζει με ιλιγγιώ-
δεις ρυθμούς. Θέσεις και θεωρήσεις 
διασταυρώνουν τα ξίφη τους, με κήν-
σορες και θεράποντες της μιας άποψης 
που συναρτά την ανάπτυξη και την ευ-
ημερία μόνο από τη χρηματοοικονομι-
κή σκοπιά ή της άλλης που επιμένουν 
στην αντίληψη ότι οι θεμελιώδεις αξίες 
του δυτικού ουμανισμού και του Δια-
φωτισμού, όπως η κριτική σκέψη είναι 
αυτές που οδηγούν στην πρόοδο.

Εκκινώντας από την τελευταία δια-
τύπωσή μας, αποτελεί υποχρέωση να 
αναφερθούμε στον ρόλο που έχει στην 
ανθρώπινη ιστορία ο θεσμός του Πα-
νεπιστημίου από το πρώτο που ιδρύ-
θηκε στην Μπολόνια έως σήμερα που 
λόγω της πανδημίας και της εξέλιξης, 
τα μαθήματα μπορούν να γίνουν μέσω 
διαδικτυακών πλατφορμών. Μια συνει-
σφορά που «ευθύνεται» για τη διάχυση 
της γνώσης και την κοινωνική κινητι-
κότητα, αφού δεν πρέπει να προσπερ-
νάμε, παρά τη μεταμοντέρνα αμφίεσή 
τους, κεφαλαιώδη ζητήματα, όπως η 
ταξικότητα και η ισότιμη πρόσβαση 
στην εκπαίδευση όλων των βαθμίδων. 
Να θυμόμαστε δηλαδή ότι ο ρόλος 

που επιτελεί η ανώτατη βαθμίδα της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας είναι καθο-
λικός για την κοινωνία, την οικονομία, 
τον πολιτισμό. Ένα αγαθό, που παρά 
την αποφυγή του όρου από κάποιους 
για ιδεολογικούς λόγους, οφείλουμε να 
είναι κοινό και προσβάσιμο.

Ένας λόγος παραπάνω όταν μιλάμε 
για τηn Ελλάδα, που αν και μόνο 191 
χρόνια ανεξάρτητο κράτος, επαίρεται 
για την παιδευτική της παράδοση που 
ανάγεται στο ένδοξο αρχαίο παρελθόν 
και πόσο μάλλον για την Κρήτη, που 
ως μεσογειακό σταυροδρόμι πολιτι-
σμών, δέχθηκε επιρροές και ανέπτυξε 
τα γράμματα και τις τέχνες, περισσό-
τερο από άλλες περιοχές της σημερι-
νής ελληνικής επικράτειας. Μπορεί να 
μην ιδρύθηκε εδώ το πρώτο ελληνικό 
πανεπιστήμιο, ωστόσο, αν και λειτούρ-
γησε για πρώτη φορά μόλις το 1977, 
κατάφερε να αναδειχθεί σε ένα από τα 
σημαντικότερα πνευματικά ιδρύματα 
της χώρας, της Μεσογείου και σε ορι-
σμένα αντικείμενα σπουδών και έρευ-
νας, της Ευρώπης. 

Το Πανεπιστήμιο Κρήτης για λό-
γους που δεν εξετάζονται στο παρόν 
κείμενο, μοιράστηκε από την πρώτη 
στιγμή στις πόλεις Ηρακλείου του Ρε-
θύμνου, με έδρα τη δεύτερη. Οι σχολές 
που φιλοξενούνται εδώ θεραπεύουν 
τις ανθρωπιστικές και κοινωνικές επι-
στήμες και όπως αναφέρθηκε παρα-
πάνω αποτελεί σημαντικό ζήτημα η 
επόμενή τους μέρα. Ταυτόχρονα από 
την πρώτη στιγμή της λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου στο Ρέθυμνο αλλά και 
στο Ηράκλειο τέθηκε το θέμα της αλ-
ληλεπίδρασης με την τοπική κοινωνία 
και της εκατέρωθεν συνεισφοράς, που 
όμως πολλές πτυχές του παραμένουν 

δυσανάλογα αφώτιστες και σε πολλές 
περιπτώσεις ξεχασμένες. 

Τα «Ρεθεμνιώτικα Νέα» παραμένουν 
από την ίδρυσή τους μέχρι σήμερα 
σταθερός αρωγός και ευαίσθητος 
δέκτης στο ζήτημα της ουσιαστικής 
σχέσης μεταξύ κοινωνίας και Πανεπι-
στημίου. Γι’ αυτό και μερικούς μήνες 
πριν, την άνοιξη του 2021, ανέλαβαν 
την πρωτοβουλία και οργάνωσαν δι-
αδικτυακή συζήτηση με προσκεκλη-
μένους τον Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης, κ. Γιώργο Κοντάκη, τους 
αντιπρυτάνεις κκ. Δημήτρη Μυλωνάκη 
και Κωστή Σπανουδάκη, τον πρώην 
υφυπουργό Μεταφορών και βουλευ-
τή Ρεθύμνης κ. Γιάννη Κεφαλογιάννη, 
τον επίσης πρώην υπουργό Υγείας και 
βουλευτή Ρεθύμνης κ. Ανδρέα Ξανθό, 
την Αντιπεριφερειάρχη κ. Μαίρη Λιονή 
και τον Δήμαρχο Ρεθύμνου κ. Γιώργο 
Μαρινάκη. Την εκδήλωση-συζήτηση 
συντόνισε ο εκδότης μας κ. Μανόλης 
Χαλκιαδάκης.  

Αποτέλεσε κοινό τόπο, ακόμα και αν 
κάποιες στιγμές ανέβηκαν οι τόνοι, η 
ανάγκη εξεύρεσης λύσεων για την επί-
τευξη κοινού βηματισμού προς όφελος 
τόσο της τοπικής κοινωνίας όσο και 
του Πανεπιστημίου. 

Τα «Ρ.Ν.» συνεχίζοντας τη μακρά πα-
ράδοσή τους στον ουσιαστικό, ψύχραι-
μο και τεκμηριωμένο λόγο με επιχειρή-
ματα, διαθέτουν - ανοίγουν τις στήλες 
τους προκειμένου να φωτίσουν άγνω-
στες -ή λιγότερο άγνωστες πλευρές- 
μιας ζώσας πραγματικότητας που απο-
τελεί οργανικό κομμάτι της ρεθεμνιώ-
τικης κοινωνίας και θεωρούν ότι αυτό 
αποτελεί χρέος τους να το πράξουν. 

Τα «Ρ.Ν.»



Στο Ρέθυμνο, έδρα του Ιδρύματος, βρίσκονται 
οι κεντρικές διοικητικές υπηρεσίες, η Πρυτανεία, 
η Σύγκλητος και η Κεντρική Βιβλιοθήκη και λει-
τουργούν η Φιλοσοφική Σχολή, η Σχολή Κοινωνι-
κών Επιστημών και η Σχολή Επιστημών Αγωγής. 
 Οι πρώτες εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου Κρή-
της λειτούργησαν στα Περιβόλια Ρεθύμνου από το 
1977 έως και το 1997 οπότε και το Πανεπιστήμιο 
μετεγκαταστάθηκε στου Γάλλου. 

Στο Ρέθυμνο λειτουργούν τρεις Σχολές  με εννέα 
συνολικά τμήματα, και συγκεκριμένα:

Φιλοσοφική Σχολή
Η Φιλοσοφική Σχολή ιδρύθηκε το 1976, ως ενιαία 

Σχολή, η οποία δέχτηκε τους πρώτους της φοιτητές 
το ακαδημαϊκό έτος 1977-78. Πρώτος κοσμήτορας 
της Σχολής διετέλεσε ο κλασικός φιλόλογος Γιάν-
νης Καμπίτσης (1977-79). 

Το έτος 1983, βάσει του Ν. 1268/1982, συγκρο-
τήθηκε σε τρία αυτόνομα Τμήματα: το Τμήμα Φιλο-
λογίας, το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας, και το 
Τμήμα Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών.

Τμήμα Φιλολογίας (1983)
Tο Tμήμα Φιλολογίας καλλιεργεί και προάγει 

τις επιστήμες που σχετίζονται με τη Φιλολογία 
(Kλασική, Bυζαντινή και Nεοελληνική Φιλολογία, 
Γλωσσολογία, Θεατρολογία) μέσω της ακαδημα-
ϊκής διδασκαλίας και της επιστημονικής έρευνας. 
Πρώτο στην Ελλάδα ίδρυσε ανεξάρτητο Τομέα 
Θεατρολογίας-Μουσικολογίας, που σήμερα, με την 
προσθήκη και των Κινηματογραφικών Σπουδών, 
προσφέρει μια ευρεία προσέγγιση στα φιλολογικά 
αντικείμενα.

Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας (1983)
Το τμήμα δίνει έμφαση στις κοινωνίες που έδρα-

σαν στον ελλαδικό χώρο, όμως η διδασκαλία και η 
έρευνά αφορούν επίσης την ιστορία άλλων ευρω-
παϊκών κοινωνιών, καθώς και των λαών της Ανατο-
λικής Μεσογείου. Ιδιαίτερη βαρύτητα δίδεται στην 
εξοικείωση των φοιτητών και των φοιτητριών με 
τις σύγχρονες θεωρητικές και μεθοδολογικές προ-
σεγγίσεις στις επιστήμες που θεραπεύει (ιστορία, 
αρχαιολογία και ιστορία τέχνης)  και στην ανάπτυ-
ξη της κριτικής τους σκέψης.

Τμήμα Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών 
(1983)

Θεμελιώδης σκοπός του είναι να προάγει τη μελέ-
τη της Φιλοσοφίας και των Κοινωνικών Επιστημών, 
τόσο αυτόνομα, όσο και στις ποικίλες μεταξύ τους 
διασυνδέσεις, επιδιώκοντας την υψηλού επιπέδου 
έρευνα και διδασκαλία αυτών των πεδίων. Υπηρε-
τώντας αυτόν τον σκοπό, τα μέλη της ακαδημαϊ-
κής κοινότητας του Τμήματος διεκδικούν ισχυρή 
παρουσία στις σύγχρονες επιστημονικές εξελίξεις, 
τόσο σε εθνικό όσο και σε διεθνές επίπεδο.

Σχολή Κοινωνικών Επιστημών
Τμήμα Κοινωνιολογίας (1987)

Ιδρύθηκε το 1984  και άρχισε να λειτουργεί κατά 
το ακαδημαϊκό έτος 1987-1988. Οι σπουδές στο 
Τμήμα Κοινωνιολογίας στοχεύουν στη θεωρητικά 
και μεθοδολογικά θεμελιωμένη απόκτηση γνώσε-
ων γύρω από την κοινωνική δομή, την κοινωνική 
αλληλόδραση και τους κοινωνικούς θεσμούς.

Τμήμα Οικονομικών Επιστημών (1987
Το Τμήμα ιδρύθηκε το 1987 και ξεκίνησε οργα-

νωμένες μεταπτυχιακές και διδακτορικές σπουδές 
στις Οικονομικές Επιστήμες το 2002. Το αντικείμε-
νο σπουδών και έρευνας του Τμήματος εκτείνεται 
σε όλο το φάσμα της οικονομικής επιστήμης και 
των εφαρμογών της.

Τμήμα Ψυχολογίας (1987)
Άρχισε να λειτουργεί από το χειμερινό εξάμηνο 

του ακαδημαϊκού έτους 1987-88 στο Ρέθυμνο με 
περίπου 40 φοιτητές. Είναι το παλαιότερο Τμήμα 
Ψυχολογίας στην Ελλάδα και για την ίδρυση του 
συνέβαλε ιδιαίτερα με τις ενέργειές της η αείμνη-
στος ψυχολόγος Μαρία Χουρδάκη, η οποία κατα-
γόταν από το Ρέθυμνο και διετέλεσε επίτιμος πρό-
εδρος του Τμήματος μέχρι τον θάνατό της (2010).

Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης (1999)
Είναι το νεότερο τμήμα πανεπιστημιακής εκπαί-

δευσης στο Ρέθυμνο και ξεκίνησε τη λειτουργία 
του το 1999. Σκοπός του Προγράμματος Σπουδών 
είναι να αναδείξει τόσο τα ιδιαίτερα χαρακτηριστι-
κά του γνωστικού αντικειμένου που θεραπεύει, 
όπως αυτό έχει διαμορφωθεί διεθνώς, όσο και να 
συνεργαστεί με άλλους επιστημονικούς κλάδους 
στη βάση κοινών στοχοθεσιών για την προαγωγή 
της έρευνας και της διδασκαλίας. Βασικό αντικείμε-
νο του Τμήματος είναι το φαινόμενο της εξουσίας 
σε όλες τις διαστάσεις του.

Σχολή Επιστημών Αγωγής

Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης 
(1984)

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευ-
σης  ιδρύθηκε 1983 και δέχθηκε φοιτητές για πρώ-
τη φορά το ακαδημαϊκό έτος  1984. Το Πρόγραμμα 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης αποβλέπει βασικά στο να καλλιεργή-
σει στον φοιτητή και μέλλοντα δάσκαλο πνεύμα 
ελεύθερης αναζήτησης της γνώσης, συλλογικής 
προσπάθειας και δημοκρατικής συμπεριφοράς και 
επαφή με τις σύγχρονες επιστημονικές τάσεις.

Παιδαγωγικό Τμήμα Προσχολικής Εκπαίδευσης 
(1987)

Οι γενικοί στόχοι του Προγράμματος Σπουδών 
είναι να καλλιεργεί στο φοιτητή την κριτική σκέψη, 
την αναζήτηση της γνώσης και τη δημοκρατική 
συμπεριφορά, να αναπτύσσει πνεύμα συλλογικής 
προσπάθειας, διεπιστημονικής συνεργασίας και 
πολυπολιτισμικής συνύπαρξης και να συμβάλει 
στην επαγγελματική ανάπτυξη του φοιτητή, ώστε 
να καλλιεργηθούν αξίες και στρατηγικές, για να 
προσφέρει ως επαγγελματίας εκπαιδευτικός υψη-
λής ποιότητας παιδαγωγικό έργο σε παιδιά προ-
σχολικής ηλικίας.

Η βιβλιοθήκη
Αποτελεί έναν από τους σημαντικούς πυλώνες 

του συνόλου του Ιδρύματος. Ιδρύθηκε το 1977-
1978, και με επικεφαλής τον Μιχάλη Τζεκάκη σε συ-
νεργασία με τα φωτεινά μυαλά του Πανεπιστημίου 
έγινε φορέας πρωτοπορίας και μετάδοσης τεχνο-
γνωσίας σε πανελλαδικό και διεθνές επίπεδο αφού 
είναι η πρώτη κεντρική βιβλιοθήκη πανεπιστημίου 
στον Ελλαδικό χώρο. 

Η συλλογή της καλύπτει τα επιστημονικά πεδία 
που θεραπεύουν τα Τμήματα των Σχολών του Πα-
νεπιστημίου, βάσει των προγραμμάτων σπουδών. 
Περιλαμβάνει περισσότερους από 400.000 τόμους 
βιβλίων, πάνω από 32.000 τόπους επιστημονικών 
περιοδικών, πολλά αρχεία και χάρτες, οπτικοα-
κουστικά μέσα, ηλεκτρονικά περιοδικά και πολυ-
άριθμα εκπαιδευτικά CD-ROMs. Η συλλογή της 
διατηρείται στο χώρο του βιβλιοστασίου ο οποίος 
είναι ελεύθερης πρόσβασης για τους χρήστες της. 
Η δουλειά των τμημάτων, της βιβλιοθήκης και άλλων 
πνευματικών φορέων και ινστιτούτων που συνδέο-
νται με το πανεπιστήμιο θα αναπτυχθούν σε επόμενα 
δημοσιεύματα, καθώς η παρουσίασή τους ξεπερνά 
το εύρος αυτoύ του αφιερωματικού εγχειρήματος.

  ■ Επιμέλεια: ΔΗΜΗΤΡΗΣ  ΣΤΕΜΠΙΛΗΣ

Η Ασπασία Παπαδάκη που εισήχθη πρώτη και 
αποφοίτησε πρώτη από τη Φιλοσοφική Σχολή 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, την πρώτη χρονιά 
που λειτούργησε. Η συνάντησή μας έγινε στα 
γραφεία των «Ρεθεμνιώτικων Νέων», όπου συζη-
τώντας ανατρέξαμε σε δημοσιεύματα και φωτο-
γραφίες από εκείνη την περίοδο.

Αναπόφευκτα, η πρώτη μας ερώτηση αφορού-
σε στην επιλογή του Ρεθύμνου και όχι μιας άλλης 
πιο «διάσημης» Φιλοσοφικής Σχολής, όπως της 
Αθήνας και της Θεσσαλονίκης. Η κ. Παπαδάκη, 
αφού μάς ανέφερε ότι κατάγεται από το Ηράκλειο 
και τέλειωσε το Β’ Λύκειο Θηλέων Ηρακλείου το 
1977, με πολύ καλούς καθηγητές και λυκειάρχη 
την Μάρθα Αποσκίτη, σύζυγο του Στυλιανού Αλε-
ξίου, μας εκμυστηρεύτηκε ότι «βασικά ήθελα να 
φοιτήσω στη Φιλοσοφική Σχολή της Θεσσαλονίκης 
που είχε και καλή φήμη και γνώριζα και το έργο της 
από παλιούς αποφοίτους, αλλά υπήρξε μια κανονι-
κή προπαγάνδα (!) εκ μέρους των καθηγητών μας 
και όχι μόνο στο σχολείο που φοιτούσα αλλά και 
στα άλλα σχολεία της πόλης, παρόλο που υπήρξαν 
προστριβές μεταξύ των νομών για το που θα είναι η 
έδρα του Πανεπιστημίου. Επέμεναν περισσότερο να 
δηλώσουμε εμείς, οι Κρητικοί, που είμαστε και καλοί 
μαθητές, το Παν/μιο Κρήτης, για να μπορέσουμε να 
το στηρίξουμε». Και πρόσθεσε ότι η ίδρυση και 
λειτουργία του Παν/μίου ήταν «ήταν διακαής πό-
θος των Κρητικών για πάρα πολλά χρόνια». 

Αφού μιλήσαμε για τις πανελλήνιες εξετάσεις 
της εποχής και τα πολύ δύσκολα θέματα αρχαίων 
που είχε βάλει ο μετέπειτα κοσμήτορας της Φι-
λοσοφικής Σχολής, αείμνηστος Ιωάνννης Καμπί-
τσης, «φτάσαμε» στο Ρέθυμνο. Όταν την ρωτήσα-
με για την πρώτη εικόνα σε σχέση με τον «μύθο», 
η κα Παπαδάκη απάντησε αφοπλιστικά: «Απογο-
ητεύτηκα πάρα πολύ! Πήγαμε στα Περιβόλια, ήταν 
σχολικές αίθουσες, δεν μου έκανε καμία διαφορά σε 
σχέση με το σχολείο. Δεν υπήρχε αμφιθέατρο, πανε-
πιστημιακά έδρανα, τίποτα. Δεν υπήρχε συγκοινω-
νία, τα Περιβόλια τότε, για το Ρέθυμνο, ήταν μακριά. 
Ακόμη και όταν περπατούσαμε, η άσφαλτος σταμα-
τούσε εκεί που είναι σήμερα το παλιό Δελφίνι». 

Όσον αφορά στον αριθμό της πρώτης σειράς 
φοιτητών της Φιλοσοφικής Σχολής στο Ρέθυμνο, 
η Ασπασία Παπαδάκη θυμάται ότι «120 άτομα εί-
χαμε περάσει συν καμιά 20αριά Κύπριοι που είχαν 
έρθει. Κάποιοι στην πορεία είτε έφυγαν με μεταγρα-
φή ή ξαναέδωσαν αλλά θυμάμαι ότι είχα αριθμό 
μητρώου 121.  Άντε να ήμασταν 130 άτομα οι πρω-
τοετείς». Στην ερώτηση αν όλοι αυτοί οι άνθρω-
ποι δέθηκαν με την εκπαιδευτική διαδικασία η 
απάντηση ήταν κατηγορηματική: «Ναι, ναι! Ήταν 
και η μόνη διέξοδος, δηλαδή να πας στα μαθήματα, 
να κάνεις μια παρέα, να πας μετά να πιες έναν καφέ 
ή σε έναν κινηματογράφο».

Όπως είναι γνωστό, η Φιλοσοφική Σχολή ήταν 
τότε ενιαία και η κα Παπαδάκη αφηγείται ότι 
«εμείς, όταν εισαχθήκαμε, εισαχθήκαμε στη Φιλο-

σοφική Σχολή. Τα δύο πρώτα χρόνια η εκπαίδευση 
περιλάμβανε αρχαία ελληνικά και λατινικά και μάλι-
στα πολύ δύσκολα. Θυμάμαι ότι είχαμε πέντε καθη-
γητές στα αρχαία ελληνικά που ήταν πολύ σπουδαία 
ονόματα, μεταξύ των οποίων ο Τσομπανάκης, ο Στυ-
λιανός Καψωμένος, ο Καμπίτσης. Στο δεύτερο έτος, 
για να βγει ο βαθμός των αρχαίων, είχα δώσει σε 5 
διαφορετικούς. Ετήσια η ύλη!». Στη συνέχεια όμως 
επέλεξε τις μεσαιωνικές σπουδές, αναφέροντας 
χαρακτηριστικά: «Μετά επηρεάστηκα πολύ από την 
καθηγήτριά μου τότε Χρύσα Μαλτέζου και από τους 
αρχαιολόγους Δημήτρη Λαζαρίδη και Νικηφόρο 
Πλάτωνα και αποφάσισα να αλλάξω  τομέα, οπότε 
δήλωσα τομέα Ιστορίας Αρχαιολογίας». 

Για διαφορετικούς λόγους από σήμερα, οικιστι-
κό πρόβλημα για τους φοιτητές υπήρχε και τότε,  
αφού «η πρώτη φουρνιά είχε μεγάλη δυσκολία να 
βρει σπίτι. Το Ρέθυμνο ήταν μικρό τότε, δεν υπήρ-
χαν καν πολυκατοικίες»! Όσον αφορά στη συμπε-
ριφορά των ντόπιων, αφηγείται η κα Παπαδάκη: 
«Μας υποδέχτηκαν καλά, ήταν πρόθυμοι να μας 
βοηθήσουν, πολλές φορές και στη μετακίνηση 
όταν μας έβλεπαν να ξεροσταλιάζουμε, άσχετα βέ-
βαια που μετά το κακολόγησαν ότι ήρθαν οι φοιτή-
τριες και έκαναν ωτοστόπ, που για το Ρέθυμνο ήταν 
πολύ προχωρημένο». 

Στην αναφορά μας στην υποδοχή από τους το-
πικούς θεσμούς, η εκλεκτή συνομιλήτριά μας θυ-
μάται ότι: «Στην αρχή έγιναν πολλές τελετές για 
να μας καλωσορίσουν, όπως ήταν από το Λύκειο 
Ελληνίδων τον επόμενο μήνα. Εμείς ξεκινήσαμε 
9 Νοεμβρίου, μετά από το Αρκάδι, με αγιασμό 
από τον τότε Μητροπολίτη, με μια κεντρική ομι-
λία που έγινε από τον Στυλιανό Αλεξίου για την 
Κρητική Λογοτεχνία και μετά έγιναν και άλλες 
εκδηλώσεις. Και γιορτή των Τριών Ιεραρχών έκα-
ναν εκδήλωση. Είχαμε και πολύ καλές σχέσεις με 
καθηγητές αν και ερχόντουσαν από μακριά. Και 
εκτός αίθουσας, πηγαίναμε για φαγητό, κάναμε 
εκδρομές, μας ήξεραν όλους με τα μικρά μας 
ονόματα». 

Ένα Πανεπιστήμιο όμως είναι και οι δάσκαλοί 
του. Η κα Παπαδάκη αναφέρεται σε αυτούς με 
τον δέοντα σεβασμό: «Στο τρίτο έτος θυμάμαι τον 
Σηφάκη να μας διδάσκει Νεφέλες και  ένιωθα τέτοια 
συγκίνηση που έκανα το μάθημα με τον συγκεκρι-
μένο καθηγητή! Το ίδιο με τον Αγαπητό Τσομπανά-
κη να μας διδάσκει Όμηρο κ.α.». Τέσσερα χρόνια 
μετά την εισαγωγή της, και με το Ρέθυμνο να έχει 
αλλάξει, η Ασπασία Παπαδάκη διαβάζει τον όρκο 
στην τελετή ορκωμοσίας των πρώτων αποφοί-
των: «Η ορκωμοσία έγινε 19 Ιουλίου του 1981 σε 
ένα πανηγυρικό κλίμα, γιατί είμασταν και καλοί μα-
θητές, διαβάζαμε κρατούσαμε σημειώσεις. Οπότε 
θυμάμαι τον Μανούσακα να λέει στην ομιλία του ότι 
πριν 4 χρόνια σας υποδεχτήκαμε και ακριβώς μετά 
από 4 χρόνια σας δίνουμε τα πτυχία. Αν κατάφε-
ραν κάτι να μας μεταδώσουν, ήταν ότι πραγματικά 
ασχοληθήκαμε με κάτι παραπέρα».

 Η Ασπασία Παπαδάκη θα συνεχίσει τις σπου-
δές της με τα εφόδια του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
τονίζοντας: «Πιστεύω ότι αυτά καθόρισαν πολύ την 
επιστημονική μου πορεία και φυσικά με τη Χρύσα 
τη Μαλτέζου, που αργότερα ήταν και η κύρια επό-
πτρια στο διδακτορικό μου. Ήταν πολύ σημαντικό 
ότι ο Μανούσακας, καταξιωμένος καθηγητής και 
αργότερα ακαδημαϊκός, 2-3 Κρητικούς που είχα-
με περάσει πρώτοι μας κάλεσαν και μας είπαν ότι 
‘‘υπάρχει και το Ελληνικό Ινστιτούτο στη Βενετία, 
που, καλό θα ήταν εσείς οι Κρητικοί, που δηλώσατε 
πρώτοι τη Φιλοσοφική Σχολή στο Ρέθυμνο, να εν-
διαφερθείτε για αυτό το κομμάτι της Ιστορίας, την 
περίοδο της Βενετικής Κυριαρχίας’’. Εγώ ξεκίνησα 
να μαθαίνω ιταλικά ήδη από το πρώτο έτος». 

Θα τελειώσει στη Βενετία τη διδακτορική της 
διατριβή, θα γίνει νύφη στο Ρέθυμνο και θα συ-
νεισφέρει, προσφέροντας για 24 ολόκληρα χρό-
νια (από το 1992 έως το 2016) τον μόχθο και την 
τεχνογνωσία της στα νεοσύστατα, εκείνη την 
εποχή για το Ρέθυμνο, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
(ΓΑΚ), στα οποία αποσπάστηκε από τη Μέση Εκ-
παίδευση, ενώ ταυτόχρονα δίδαξε για έξι (6) εξά-
μηνα στο τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης και στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο. Και οι τρεις αυτές επαγγελματικές 
ενασχολήσεις της την κράτησαν αναπόσπαστα 
δεμένη με τον θεσμό και τον τόπο από τον οποίο 
ξεκίνησε τις σπουδές της με την ίδια να αφηγείται 
εμφαντικά: «Εγώ δεν το αντιμετωπίζω νοσταλγικά. 
Φέτος είναι 40 χρόνια από τότε που πήρα το πτυχίο 
μου, είμαι η αρχαιότερη φοιτήτρια του Πανεπιστη-
μίου αλλά νιώθω ακόμα πολύ ζωντανά συνδεδεμέ-
νη με αυτό. Δε νιώθω αποκόπηκα ποτέ»... 
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Μια σύντομη ακαδημαϊκή χαρτογράφηση

διάλογοι ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Το Ρέθυμνο ως πρώτη επιλογή

Το στήσιμο ενός περιφερειακού Πανεπιστημίου 
δεν είναι καθόλου εύκολο εγχείρημα. Χρειάζεται η 
συγκυρία πολλών θετικών παραγόντων και κυρίως 
η συνέργεια   πολλών χαρισματικών ανθρώπων. Το 
Πανεπιστήμιο μας στάθηκε τυχερό, καθώς ευτύχη-
σε να στελεχωθεί από πλειάδα σοβαρών ανθρώ-
πων που  έβαλαν την ψυχή τους στη θεμελίωση 
ενός ανώτατο οίκου Παιδείας. 

Ορισμένοι  μάλιστα εργάστηκαν χωρίς τυμπανο-
κρουσίες, εντελώς αθόρυβα, μένοντας ως το τέλος 
αφανείς και άγνωστοι στο ευρύτερο κοινό, έχοντας 
όμως αφήσει βαθύ αποτύπωμα πίσω τους. Μια σει-
ρά τέτοιες μορφές θα επιχειρήσει η στήλη αυτή να 
παρουσιάσει, κάνοντας αρχή με την περίπτωση του 
επίκουρου καθηγητή Ανδρέα Γιαννόπουλου (ΑΓ), 
που μας έφυγε μόλις τον περασμένο Αύγουστο.  

Γεννημένος και μεγαλωμένος στην Αθήνα, από-
φοιτος της ΑΣΟΕΕ με διδακτορικές σπουδές στα 
πανεπιστήμια του Νότιγχαμ και του Μπέρμινγχαμ,  
αφήνοντας μια πολλά υποσχόμενη θέση στο Πα-
νεπιστήμιο του Αμπερντίν της Σκωτίας, ο ΑΓ ήλθε 
στην Κρήτη, όπου εργάστηκε βάζοντας την ψυχή 
του στην ανάπτυξη του μικρού τότε Τμήματος Οι-
κονομικών Επιστημών (ΤΟΕ). Έχοντας συνδέσει τη 
ζωή του με την επίσης εξαίρετη καθηγήτρια της 

Ιστορίας των Μέσων Χρόνων, Αγλαΐα Κάσδαγλη, ο 
ΑΓ εγκαταστάθηκε στο Ρέθυμνο το 1997. Η πόλη 
και το Πανεπιστήμιό της αποτέλεσε και για τους 
δυο τους την κοινή τους εστία, τον τόπο μόνιμης 
διαμονής τους.

Ο γράφων τις γραμμές αυτές είχε την τύχη να 
γνωρίζει τήν Αγλαΐα και την οικογένειά της από 
καιρό πριν. Όταν ξεκινούσε τη δουλειά του για τη 
δημιουργία της Βιβλιοθήκης (1976) του ΠΚ, στο 
πρόσωπο του πατέρα της, Εμμ. Χ. Κάσδαγλη (συγ-

γραφέα, ποιητή, εκδότη και  δημιουργού του Μορ-
φωτικού Ιδρύματος της Εθνικής Τράπεζας, στενού 
φίλου και συνεργάτη του Παντελή Πρεβελάκη) 
βρήκε έναν ένθερμο φίλο και υποστηρικτή. 

Με παρακαταθήκη αυτή τη σχέση, ήταν φυσικό 
να γνωρίσει και να νιώσει ο γράφων κοντά του τον 
Ανδρέα από την πρώτη στιγμή. Συναντιόμαστε 
συχνά, εκτός από τη Βιβλιοθήκη και  σε λαϊκό στέ-
κι της πόλης. Γίναμε σαν από χρόνια καλοί φίλοι. 
Απλός, εγκάρδιος, προσηνής, ταπεινός, σεμνός. 
Δεν μιλούσε ποτέ για το εαυτό του, δεν αναφε-
ρόταν στις σπουδές και τους τίτλους του. Κυκλο-
φορούσε πεζός, μια και δεν διέθετε Ι.Χ. Δοθέντος 
δε ότι η Αγλαϊα αντιμετώπιζε σοβαρό πρόβλημα 
υγείας, η εκτίμηση και ο θαυμασμός μου για τον 
Ανδρέα αυξανόταν απεριόριστα.  Στεκόταν θυσια-
στικά πλάϊ της, ώστε να μπορεί εκείνη να συνεχίζει 
ανεμπόδιστα το επιστημονικό-διδακτικό της έργο.

Για την επιστημονική και διδακτική παρουσία 
και συνεισφορά του ΑΓ στο Πανεπιστήμιο, ο γρά-
φων, ως μη ειδήμων, θα δώσει το λόγο στους συ-
ναδέλφους και στους φοιτητές του. Το πρακτικό 
εκλογής του στη θέση του Αναπληρωτή Καθηγητή 
αναφέρει μεταξύ άλλων: «Το έργο του ΑΓ περι-
λαμβάνει υψηλού επιπέδου ερευνητικές εργασίες 
στα Εφαρμοσμένα Οικονομικά (Αγορές Ενέργειας, 
Οικονομικά της Υγείας, Αγορές Εργασίας, Χρημα-
τιστηριακές Αγορές) [...] και οδηγεί στην εξαγωγή 
χρήσιμων συμπερασμάτων άσκησης οικονομικής 
πολιτικής. [...] στηριζόμενο στην χρησιμοποίηση 
οικονομετρικών τεχνικών, που αποτελούν αντι-

κείμενο πρόσφατων συνεισφορών στην τρέχουσα 
διεθνή βιβλιογραφία».

  Στον εξόδιο λόγο του, ο συνάδελφος του καθη-
γητής και πρ. Πρόεδρος του Τμήματος, Αθ. Παπα-
δόπουλος, τον χαρακτηρίζει ως «τη νηφάλια και 
μειλίχια φωνή του Τμήματος», ως «πολιτικά συνει-
δητοποιημένο άτομο, που ποτέ δεν εγκλωβιζόταν 
σε κομματικά στεγανά», ως  «άνθρωπο  με άποψη 
κρυστάλλινη στα επιστημονικά και τα ακαδημαϊκά  
θέματα»,  ως τον συνάδελφο που «απολάμβανε 
την εκτίμηση και τον σεβασμό του επιστημονικού 
προσωπικού, των φοιτητών και του διοικητικού 
προσωπικού» του Πανεπιστημίου και που άφησε 
φεύγοντας  «μια κληρονομιά εργατικότητας, πρα-
ότητας, προσφοράς και αφοσίωσης στην επιστήμη 
και την εκπαίδευσης». 

Στα ψηφίσματα που εκδόθηκαν μετά τον θάνατό 
του, γίνεται λόγος για το «πολυσχιδές ερευνητικό 
και διδακτικό του έργο, την ευγένεια, το ήθος, την 
εργατικότητά του. Περιγράφεται επίσης ως «πρό-
τυπο δασκάλου και ανιδιοτελούς προσφοράς προς 
τους φοιτητές και τους συναδέλφους του», εικό-
να που επιβεβαιώνεται από μαρτυρία φοιτήτριάς 
του: «Ήταν πολύ κοντά σ’ εμάς, τους φοιτητές. Δεν 
αρκούνταν στην αφ’ υψηλού διδασκαλία. Όταν 
ένιωθε ότι δυσκολευόμασταν να τον παρακολου-
θήσουμε, επέμενε, δίδοντάς μας συμπληρωματι-
κές  εξηγήσεις και παραδείγματα, ώσπου να κα-
τανοήσουμε πλήρως τις έννοιες  του οικονομικού 
λόγου και σκέψης. Η πόρτα του γραφείου του ήταν 
πάντα ανοικτή, πρόθυμος να μας βοηθήσει και να 

απαντήσει στις απορίες μας.  Όταν τον συναντού-
σα τυχαία στην πόλη, μετά την αποφοίτησή μου,  
ρωτούσε για την επαγγελματική μου εξέλιξη, προ-
τρέποντάς με να μη χάσω την επαφή μου με το 
αντικείμενο των σπουδών μου» (Έφη Σφακιανάκι, 
από απόφοιτος του ΤΟΕ του ΠΚ).  

 Ως επιμύθιο: 
Έχοντας υπηρετήσει το Τμήμα Οικονομικών Επι-

στημών του Παν/μίου Κρήτης από τη θέση του 
εντεταλμένου επίκουρου καθηγητή από το 2000, 
ο ΑΓ εκλέχτηκε ομόφωνα το Μάϊο του 2006 στη 
θέση του Αναπληρωτή καθηγητή. Πλην, άνθρακες 
ο θησαυρός!! Δεν πρόλαβε να αναλάβει καθήκο-
ντα στη νέα αυτή θέση, αφού τον ίδιο μήνα αφυ-
πηρέτησε! Εις πείσμα όλων αυτών, ο αδιάλλακτα 
αθόρυβος και αφανής  ΑΓ συνέχισε  να προσφέ-
ρει  το διδακτικό και ερευνητικό του έργο για 15 
ακομα χρόνια. κυριολεκτικά ως τις παραμονές του 
θανάτου του, στις 4 Αυγούστου 2021, με μοναδική 
αμοιβή … την έτσι κι’ αλλιώς χλωμή σύνταξη του 
Επικούρου. Το Τμήμα και οι φοιτητές του τον χρει-
άζονταν και εκείνος δεν ήθελε να τους αφήσει …

Η πόλη δεν ζει, δυστυχώς, από κοντά τη ζωή του 
Πανεπιστημίου κι έτσι χάνει την ευκαιρία  να διδά-
σκεται και να εμπνέεται από τέτοιες ξεχωριστές, 
αθόρυβες μορφές του. 

*  Ο Μιχάλης Ν. Τζεκάκης 
είναι πρ. διευθυντής της Βιβλιοθήκης 

του Πανεπιστημίου Κρήτης

ΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ ΣΤΟ ΡΕΘΥΜΝΟ

 ■ Πρώτη ημέρα λειτουργίας της Φιλοσοφικής Σχολής στα Περιβόλια Ρεθύμνου το φθινόπωρο του 1977. Μαζί με τους πρώτους φοιτητές διακρίνεται ο καθηγητής 
Φιλοσοφίας Τάσος Μπουγάς. (Φωτογραφία αρχείου Άννας Παπαδάκη).

 ■ Το εμβληματικό κτίριο της Βιβλιοθήκης στην Πανεπιστημιούπολη Γάλλου 

 ■ Η Ασπασία Παπαδάκη διαβάζει τον όρκο κατά 
την πρώτη τελετή ορκωμοσίας αποφοίτων της Φι-
λοσοφικής Σχολής του Ρεθύμνου, τον Ιούλιο του 
1981. Διακρίνονται: ο Ρεθεμνιώτης ακαδημαϊκός και 
πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης Μανούσος Μανούσακας και ο καθηγη-
τής Βυζαντινής Φιλολογίας Νίκος Μ. Παναγιωτάκης. 
(Φωτογραφία αρχείου Ασπασίας Παπαδάκη).

  (ανα)γνωρίζοντας   ■ Του ΜΙΧΆΛΗ ΤΖΕΚΆΚΗ*	

Γιαννόπουλος
Ανδρέας


